ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR HENDERSON DE VASCONCELOS LIMA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 039/2024.

AUTOR: VEREADOR HENDERSON LIMA

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AO 9º (NONO) BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR,

NA PESSOA DO SARGENTO RONALD TELES DE MOURA, CABO MAICO BEZERRA

DE OLIVEIRA E O CABO JOSIEL OLIVEIRA VIANA, POR SOCORRER E REALIZAREM

O PARTO DA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU –AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Tenho a honra de expressar minhas parabenizações ao 9º (nono) Batalhão da Polícia

Militar, na qual fazem parte da corporação o Sargento Ronald Teles de Moura, Cabo Maico

Bezerra de Oliveira e o Cabo Josiel Oliveira Viana, por socorrer uma senhora grávida e os

mesmos realizarem o parto na viatura, algo inusitado, mas o comprometimento e determinação

dos profissionais envolvidos na ocorrência.

Venho por meio dessa propositura, reconhecer e exaltar o brilhante trabalho

desenvolvido pelos mesmos.

É de extrema necessidade homenagear esses cidadãos, que diariamente arriscam

suas vidas para proteger o próximo. É justo que diante de tamanho comprometimento da

corporação com a segurança de todos, nós possamos reconhecer a efetividade do trabalho da

mesma para com a sociedade do município. Por fim, ao 9º (nono) batalhão da polícia militar,

meus sinceros sentimentos de respeito e admiração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de março de 2024.

Henderson de Vasconcelos Lima
Vereador - auto

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com